ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:        /UBND-TH       Bình Định, ngày      tháng      năm 2023
V/v tăng cường chấn chỉnh công

tác quản lý nhà nước về giá đất

trên địa bàn tỉnh

                                                 Kính gửi:

                                                                 - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                                                 - Sở Tài chính;

                                                                 - Sở Xây dựng;

                                                                 - Cục Thuế tỉnh;

                                                                 - Ban Quản lý Khu kinh tế;

                                                                 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1856/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 22/3/2023 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc tăng cường chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước

về giá đất và trên cơ sở đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

1218/STNMT-CCQLĐĐ ngày 25/4/2023; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố

tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các nội dung tại Văn bản số

1454/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 30/3/2021, Văn bản số 5314/BTNMT-TCQLĐĐ

ngày 09/9/2022 và Văn bản số 1856/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 22/3/2023 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường.

2. Về các nhiệm vụ cụ thể:

a) Tăng cường quản lý chặt chẽ các dự án bất động sản, nhất là bất động

sản hình thành trong tương lai, bảo đảm việc đưa bất động sản vào kinh doanh,

chuyển nhượng dự án bất động sản phải đủ các điều kiện theo quy  định của pháp

luật về đất đai, pháp luật về đầu tư và pháp luật về kinh doanh bất động sản. Kiểm

tra, chấn chỉnh hoạt động môi giới bất động sản bảo đảm hoạt động này phải tuân

thủ đúng các quy định của pháp luật.

b) Công bố công khai thông tin về quy hoạch, kế hoạch để người dân tiếp

cận các thông tin chính thống, không bị nhiễu thông tin, để tránh bị giới đầu cơ

lợi dụng thổi giá, đẩy giá đất, giá bất động sản lên cao nhằm thu lợi bất chính và

có biện pháp quản lý sau khi quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được cơ quan có

thẩm quyền phê duyệt.

c) Thực hiện nghiêm các quy định về đăng ký chuyển quyền sử dụng đất,

chuyển mục đích sử dụng đất… để thu nghĩa vụ thuế, kiểm soát các giao dịch ảo,

thổi giá đất, giá bất động sản. Quản lý chặt chẽ, bảo đảm tuân thủ đúng các quy

định của pháp luật đất đai về việc tách thửa đất. Xử lý nghiêm đối với hành vi

không đưa đất vào sử dụng, sử dụng đất chậm so với tiến độ ghi trong dự án đầu

tư theo quy định của pháp luật hiện hành.

d) Có kế hoạch chủ động điều tiết quỹ đất ra thị trường thông qua việc tạo

quỹ đất sạch để đấu giá quyền sử dụng đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

đ) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

đất đai, pháp luật về đầu tư, pháp luật về kinh doanh bất động sản… thông tin kịp

thời về quy hoạch của địa phương để người dân hiểu và thực hiện, tránh bị lợi

dụng, trục lợi.

e) Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã,

thành phố kịp thời cập nhật đầy đủ thông tin giá đất vào hệ thống phần mềm cơ

sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh.

3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc xác định, quyết định giá đất cụ thể để

làm căn cứ tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với các trường hợp đã có

quyết định giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất:

a) Thủ trưởng các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố phối

hợp tiếp tục triển khai thực hiện xác định, thẩm định và trình phê duyệt giá đất đảm

bảo tuân thủ đúng nguyên tắc, trình tự, thủ tục theo quy định (Luật Đất đai 2013;

Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về giá đất;

Thông tư số 36/2014/TT-BTNMT ngày 30/6/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường quy định chi tiết phương pháp định giá đất; xây dựng, điều chỉnh bảng giá

đất; định giá đất cụ thể và tư vấn xác định giá đất; Thông tư liên tịch số

87/2016/TTLT-BTC-BTNMT ngày 22/6/2016 của Bộ Tài chính và Bộ Tài nguyên và

Môi trường hướng dẫn việc thẩm định dự thảo bảng giá đất của Hội đồng thẩm định

bảng giá đất, thẩm định phương án giá đất của Hội đồng thẩm định giá đất và các văn

bản hướng dẫn thi hành).

b) UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan liên quan xác

định giá đất và trình UBND cấp huyện phê duyệt giá khởi điểm để đấu giá quyền

sử dụng đất đối với quỹ đất thuộc cấp huyện quản lý theo quy định.

c) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì thuê đơn vị tư vấn giá đất để xác

định giá đất tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, giá khởi điểm đấu giá quyền sử

dụng đất đối với các dự án, khu đất có giá trị (tính theo giá đất trong bảng giá đất)

từ 20 tỷ đồng trở lên; chủ trì xác định giá đất, hệ số điều chỉnh giá đất tính tiền bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất (đối với quỹ đất do cấp tỉnh

quản lý) theo quy định hiện hành gửi Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh để thẩm định

trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt.

d) Ban Quản lý Khu kinh tế chủ trì thuê đơn vị tư vấn giá đất xác định giá

đất tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng

đất trong Khu kinh tế Nhơn Hội gửi Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh để thẩm định

trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt.

đ) Sở Tài chính (là cơ quan Thường trực Hội đồng thẩm định giá đất) kịp

thời thẩm định phương án giá đất tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; phương

án giá đất, hệ số điều chỉnh giá đất tính tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà

nước thu hồi đất để Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế trình

UBND tỉnh phê duyệt; chủ trì xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất,

giá đất tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với các dự án, khu đất có giá trị

(tính theo giá đất trong bảng giá đất) dưới 20 tỷ đồng; chủ trì phối hợp với các Sở,

ngành liên quan xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất hàng năm để thực hiện.

e) Cơ quan thuế kịp thời thông báo số tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, các

khoản tài chính có liên quan phải nộp đối với tổ chức, cá nhân được nhà nước giao

đất, cho thuê đất, trúng đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định; thường xuyên

kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhân chậm thực hiện việc nộp tiền sử dụng đất,

tiền thuê đất, tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất và các nghĩa vụ tài chính đất đai

khác theo quy định.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp

thời tổng hợp, tham mưu đề xuất UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Ban Giải phóng mặt bằng tỉnh;

- Ban Quản lý DA NN&PTNT;

- Ban Quản lý DA Giao thông tỉnh;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;

- CVP, PVP KT;

- Lưu: VT, K1, K17, K16.

                KT. CHỦ TỊCH

             PHÓ CHỦ TỊCH

                Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T09:25:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Văn Pháp<phaplv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T10:57:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-27T11:14:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T13:26:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T13:26:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T13:26:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T13:27:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!